

Số: 22 /BC-BCS

Điện Biên, ngày 10 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**1. Về thuận lợi**

- Việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; sự phối kết hợp giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể, Đảng bộ các huyện, thị xã, thành phố trong chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

- Công tác chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành đã có nhiều chuyển biến tích cực; các hoạt động bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào được đổi mới và tăng cường.

- Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc trong tỉnh phát huy truyền thống đoàn kết, tin tưởng vào chủ trương của Đảng và Nhà nước, tham gia hưởng ứng tích cực trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào.

- Lễ hội hoa Ban của tỉnh được tổ chức hàng năm¹, bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực, tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch, được du khách trong và ngoài nước ghi nhận là động lực và điều kiện thuận lợi để bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn tỉnh.

2. Về khó khăn

- Nguồn lực của tỉnh chủ yếu phụ thuộc vào ngân sách trung ương, do vậy nguồn vốn bố trí cho lĩnh vực bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh Đào còn hạn chế, việc thu hút nguồn lực đầu tư từ các thành phần kinh tế và người dân vào lĩnh vực bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào còn khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ công tác trong lĩnh vực nghiên cứu, bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào còn hạn chế về chuyên môn và năng lực chỉ đạo

¹ Năm 2020 không tổ chức do dịch COVID-19.

điều hành; nhận thức của người dân còn trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của nhà nước, chưa nhận thức được lợi ích của việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh Đào để thu hút du lịch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền trong nhân dân

Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020 định hướng đến năm 2025, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo UBND tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 17-NQ/TU đã đề ra. Cấp ủy, chính quyền các địa phương, các đơn vị đã nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết; chú trọng tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và các nội dung của Nghị quyết đến với cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong tỉnh, nhất là đối với người dân nông thôn vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, với nhiều hình thức khác nhau như: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, xã, thôn (bản); lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt của các tổ chức chính trị, xã hội ở cơ sở; công tác tuyên truyền, quảng bá Lễ hội hoa Ban hàng năm ngày càng được đẩy mạnh². Đến nay, 100% các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết.

Nhìn chung các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đã quan tâm, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết thông qua việc xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện. Cơ bản cán bộ, đảng viên và nhân dân đã nắm được quan điểm, mục tiêu và các nhiệm vụ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên; nhận thức về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào đã có những chuyển biến rõ nét: Cán bộ, Đảng viên và người dân đã ý thức sâu sắc hơn về trách nhiệm, vai trò chủ thể của mình, từ đó nêu cao trách nhiệm trong bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào, góp phần từng bước đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

2. Việc lãnh đạo ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể hóa Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

² Sở Thông tin và Truyền thông đã thẩm định, cấp giấy phép cho Trung tâm Xúc tiến và Du lịch in, phát hành 1.000 bản in thông tuyên truyền về Lễ hội hoa Ban năm 2021. Các cơ quan báo chí tỉnh, cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh, Đài truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác đưa tin, tuyên truyền về chủ trương bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh đào. Trên Cụm Thông tin đối ngoại cửa khẩu Tây trang thường xuyên đăng, phát các video, phóng sự ảnh, phim phóng sự về vẻ đẹp của cây hoa Ban, công tác phát triển và bảo vệ cây hoa Ban,...

Để thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh ban hành các Quyết định, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đồng thời đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, định hướng bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh Đào; đề ra các giải pháp để cán bộ, nhân dân hiểu rõ, từ đó đồng thuận thực hiện³.

Trên cơ sở Kế hoạch số 3768/KH-UBND ngày 25/12/2018, Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh, các cấp, các ngành, các đoàn thể, các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và UBND các huyện, thị xã thành phố đã tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai nghiêm túc đến các đảng viên, các cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị, đến nhân dân; đồng thời xây dựng, ban hành các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động, Kế hoạch, Công văn chỉ đạo làm cơ sở để tổ chức triển khai Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

3. Công tác quản lý cây xanh đô thị

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị, ngày 25/4/2017 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 10/2017/QĐ-UBND quy định phân cấp, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, theo đó chỉ đạo Sở Xây dựng thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và chỉ đạo cơ quan quản lý cấp huyện về chuyên môn nghiệp vụ quản lý, bảo trì và khai thác hệ thống cây xanh trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tích cực, chủ động phối hợp trong triển khai lập và quản lý quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị; đến nay 100% đô thị trên địa bàn tỉnh đã có quy hoạch chung xây dựng được phê duyệt; các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, quy chế quản lý các đô thị, thiết kế đô thị, dự án đầu tư xây dựng được lập, thẩm định đều có nội dung quy định cụ thể về tổ chức không gian cảnh quan về không gian xanh, về chủng loại cây trồng theo đặc trưng vùng miền, trong đó chú trọng việc trồng cây hoa Ban trên các tuyến phố, các khu chức năng đô thị.

4. Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào để tạo cảnh quan đặc sắc của địa phương, góp phần phát triển du lịch

4.1. Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban

a) Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban tự nhiên

Căn cứ mục tiêu, nội dung Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã phê duyệt dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban giai đoạn 2019-2025 làm cơ sở cho các địa phương, đơn vị triển

³ Kế hoạch số 3768/KH-UBND ngày 25/12/2018 thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 về ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên (trong đó bao gồm nội dung hỗ trợ bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, phát triển cây hoa Anh đào).

khai thực hiện bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn tỉnh⁴.

Để bảo vệ cây hoa Ban tự nhiên, các Sở, ngành đã phối hợp chính quyền địa phương các cấp tuyên truyền vận động, kiểm tra phát hiện và ngăn chặn các hành vi khai thác cây Ban gốc từ rừng tự nhiên; tổ chức thống kê số lượng cây hoa Ban gốc hiện có ở các vườn ươm cây giống trên địa bàn tỉnh và yêu cầu các đơn vị không được tiếp tục thực hiện đào, đánh cây hoa Ban gốc ở rừng tự nhiên. 06 huyện (gồm: Điện Biên, Điện Biên Đông, Tủa Chùa, Nậm Pồ, Mường Chà, Tuần Giáo) đã tổ chức rà soát, xác định các vị trí có cây hoa Ban tập trung để tổ chức tuyên truyền, vận động người dân bảo vệ⁵.

b) Trồng mới cây hoa Ban

Đến nay, trên các tuyến phố, tuyến đường chính, tuyến đường nhánh, các điểm du lịch, khu nghỉ dưỡng, khuôn viên công sở, trường học,... của tỉnh đã thực hiện trồng mới 31.460 cây hoa Ban (**cây phân tán; tăng thêm 5.866⁶ cây so với thời điểm báo cáo tháng 7/2020**); trong đó UBND các huyện, thị xã, thành phố và 11 sở, ngành, đoàn thể tỉnh (gồm: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình, Tòa án, Liên minh Hợp tác xã, Tỉnh đoàn) đã chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách được giao hoặc huy động đóng góp từ tổ chức, cá nhân... trồng mới 29.025 cây hoa Ban (**cây phân tán; tăng thêm 3.431 cây so với thời điểm báo cáo tháng 7/2020**), UBND tỉnh đã bố trí 02 tỷ đồng⁷ từ nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng chưa xác định được đối tượng chi năm 2019 để trồng mới 2.435 cây.

Ngoài ra, từ nguồn kinh phí thực hiện Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018, huyện Tủa Chùa, huyện Điện Biên đã thực hiện trồng mới 21,59 ha (6.002 cây) hoa Ban tập trung (**tăng thêm 6,39 ha (2.483 cây) so với thời điểm báo cáo tháng 7/2020**).

4.2. Quy hoạch, trồng mới cây hoa Anh Đào

Trong năm 2020, UBND tỉnh đã phê duyệt dự án trồng tập trung cây hoa Anh Đào trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên giai đoạn 2020-2025⁸, với quy mô dự án trồng 70 ha cây hoa Anh Đào trên địa bàn xã Mường Phăng, xã Pá Khoang, thành phố Điện Biên Phủ và xã Na Ủ, huyện Điện

⁴ Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 về việc phê duyệt dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2019-2025. Dự án thực hiện trên địa bàn 07 huyện (gồm: Điện Biên, Điện Biên Đông, Tuần Giáo, Tủa Chùa, Mường Ảng, Mường Chà, Mường Nhé) và thành phố Điện Biên Phủ với quy mô: Bảo vệ 1.500 ha cây hoa Ban tự nhiên và trồng tập trung 300 ha cây hoa Ban.

⁵ Huyện Điện Biên rà soát được 354,5ha cây hoa Ban tự nhiên để bảo vệ.

⁶ Huyện Tuần Giáo: 155 cây; huyện Tủa Chùa: 170 cây; huyện Nậm Pồ: 2.661 cây; huyện Điện Biên 445 cây; 2.435 cây từ nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng chưa xác định được đối tượng nhận năm 2019.

⁷ Tại Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 03/6/2020 của UBND tỉnh về điều tiết tiền dịch vụ môi trường rừng chưa xác định đối tượng nhận tiền dịch vụ môi trường rừng.

⁸ Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án trồng tập trung cây hoa Anh đào trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên giai đoạn 2020-2025.

Biên; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trồng hoa Anh Đào và du lịch sinh thái Pá Khoang, Điện Biên, trong đó diện tích trồng cây hoa Anh Đào là 5,2 ha⁹.

Đến nay, dự án Trồng hoa Anh Đào và du lịch sinh thái Pá Khoang đã thực hiện trồng tập trung được khoảng 5,2ha; bên cạnh đó, từ nguồn vốn hỗ trợ nông nghiệp Ban quản lý rừng Di tích lịch sử và Cảnh quan môi trường Mường Phăng đã tổ chức trồng 1,02 ha cây Anh Đào tập trung tại xã Pá Khoang, thành phố Điện Biên Phủ, nâng tổng số diện tích trồng tập trung cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh lên 6,22ha; ngoài ra, một số địa phương, đơn vị đã thực hiện trồng 688 cây hoa Anh Đào trong khuôn viên công sở và tại các tuyến đường.

5. Xây dựng cơ chế, chính sách bảo vệ, phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào

Để đảm bảo tổ chức thực hiện hoàn thành mục tiêu Nghị quyết số 17-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào (tại Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018), ban hành Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, để có thêm nguồn lực thực hiện Nghị quyết, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá tiềm năng của tỉnh.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 sau khi ban hành đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trong bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp đã quan tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nội dung Nghị quyết; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được chú trọng. Với sự vào cuộc của các cấp, ngành, sự chung tay đóng góp của nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh, đến nay, toàn tỉnh đã thực hiện trồng mới 31.460 cây hoa Ban.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào đã được UBND tỉnh phê duyệt, song tiến độ triển khai thực hiện dự án còn chậm¹⁰, vì vậy kết quả

⁹ Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trồng hoa Anh Đào và du lịch sinh thái Pá Khoang, Điện Biên.

¹⁰ 02/07 đơn vị triển khai trồng tập trung cây hoa Ban (huyện Điện Biên, huyện Tủa Chùa); đối với dự án trồng tập trung cây hoa Anh đào, huyện Điện Biên đã khảo sát xác định sơ bộ được vị trí trồng tại xã Na Ú, song chưa có kinh phí để triển khai thực hiện.

trồng, bảo vệ cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào đến nay chưa đạt mục tiêu so với mục tiêu của Nghị quyết (trồng tập trung cây hoa Ban đạt 21,59%; bảo vệ cây hoa Ban tự nhiên đạt 88,6%; trồng tập trung cây hoa Anh Đào đạt 41,5%).

- Chưa rà soát, xác định, xây dựng được điểm có lợi thế phát triển du lịch để trồng cây hoa Ban tập trung, tạo thành điểm nhấn đặc sắc, thu hút khách du lịch trong và ngoài tỉnh đến thăm quan, ngắm cảnh.

- Công tác tuyên truyền về phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào chưa được thường xuyên, do đó người dân chưa thực sự quan tâm trồng mới cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào; việc huy động các nguồn lực để xã hội hóa công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, phát triển cây Anh Đào trên địa bàn tỉnh còn hạn chế.

- Công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây hoa Ban sau khi trồng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố chưa được quan tâm, do đó cây phát triển chậm, tỷ lệ cây chết sau khi trồng còn cao.

2. Nguyên nhân

- Đa số cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố thiếu sâu sát trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chưa chủ động bố trí kinh phí để thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đời sống của người dân tại một số địa phương còn khó khăn, vì vậy chưa quan tâm đến việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào.

- Chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hỗ trợ phát triển cây hoa Anh Đào đã được ban hành¹¹ song chưa đủ thu hút, khuyến khích người dân cũng như của các tổ chức kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Sự phối kết hợp giữa các Sở, ngành và các địa phương trong thực hiện các mục tiêu, nội dung của Nghị quyết chưa cao.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nội dung Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong thời gian tới, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tiếp tục lãnh đạo UBND tỉnh tập trung tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào theo mục tiêu Nghị quyết đề ra và kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các diện tích cây hoa Ban tự nhiên; tập trung khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất, cung ứng cây giống trên địa bàn tỉnh ưu tiên nhân, ươm giống cây hoa Ban và hoa Anh Đào đảm bảo chất lượng để cung cấp cho thị trường trong và ngoài tỉnh.

¹¹ Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các địa phương rà soát, xác định, xây dựng điểm có lợi thế phát triển du lịch để trồng cây hoa Ban tập trung, tạo thành điểm nhấn đặc sắc, thu hút khách du lịch trong và ngoài tỉnh đến thăm quan, ngắm cảnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân về vai trò của cây hoa Ban, cây Anh Đào gắn với phát triển du lịch của tỉnh.

2. Giải pháp thực hiện

- Hàng năm, ưu tiên bố trí nguồn vốn Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp kèm theo Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND để thực hiện công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh; đồng thời chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, đánh giá kết quả thực hiện chính sách đã ban hành để kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhằm thu hút người dân, các tổ chức kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hỗ trợ bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào.

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện các dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, trồng tập trung cây hoa Anh Đào trên địa bàn các huyện, thành phố để hướng dẫn, đôn đốc; chủ động, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các dự án.

- Chỉ đạo các địa phương cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách và nguồn huy động xã hội hóa để thực hiện bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây Anh Đào trên địa bàn theo nhiệm vụ đã được giao tại Nghị quyết; đặc biệt là các địa phương đã được xác định là địa bàn trọng điểm về thực hiện nội dung Nghị quyết.

- Lồng ghép việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào vào các chương trình, dự án trồng rừng, bảo vệ rừng, trồng cây phân tán của tỉnh.

- Chỉ đạo các địa phương nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể xã hội trong công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh Đào.

VI. Đề xuất, kiến nghị

Để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nội dung Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy một số nội dung sau:

Tiếp tục chỉ đạo các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí được giao hàng năm và nguồn vốn xã hội hóa để thực hiện việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn; tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch dự án Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, dự án trồng tập trung cây hoa Anh Đào đã được phê duyệt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức kinh tế - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Các Thành viên BCS Đảng UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- L/d VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN_(TVH) *A*

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ**



Lê Thành Đô